
 

Comune di Sondrio 

 

 
* L’invio di mail alla casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) può avvenire SOLO tramite altra casella PEC del mittente. 
 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 
Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 

Sito internet: www.comune.sondrio.it    

E-mail: info@comune.sondrio.it 
PEC*: protocollo@cert.comune.sondrio.it 

Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Provv. N. 5/2026/U.P. 

 

OGGETTO: Provvedimento di costituzione della COMMISSIONE DI GARA relativa alla GARA EUROPEA - 

PROCEDURA APERTA INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO “SINTEL”, PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHEGGI PUBBLICI 

COMUNALI A PAGAMENTO, OLTRE A PRESTAZIONE COMPLEMENTARE CONSISTENTE 

NELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI PREVENZIONE E ACCERTAMENTO DELLE 

VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA RELATIVAMENTE AGLI STALLI DIVERSI DA QUELLI IN 

CONCESSIONE PER IL TRAMITE DEGLI AUSILIARI DELLA SOSTA. PERIODO: 8 ANNI CON 

OPZIONI DI RINNOVO DEL CONTRATTO E PROROGA - CIG B90686F2AC. 

 

IL DIRIGENTE SOSTITUTO DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI  

RICHIAMATI: 

▪ il Provvedimento n. 147/2025/UP con cui il Comandante di Polizia Locale e RUP, dott. Mauro Bradanini, ha 

delegato il Dirigente del Settore servizi istituzionali del Comune di Sondrio e dirigente dell’Ufficio contratti quale 

Responsabile del Procedimento di Gara per le attività di approvazione della documentazione di gara, indizione della 

procedura in oggetto, gestione delle operazioni di gara di prequalifica, verifica di conformità delle offerte tecniche 

e di apertura e valutazione delle offerte economiche; 

▪ la determinazione Reg. Gen. n. 1485/2025, successivamente modificata con determina Reg. Gen. n. 1599/2025, 

con cui è stata indetta la procedura aperta in oggetto e contestualmente sono stati approvati tutti i relativi atti di 

gara; 

▪ in particolare, l’articolo 21, l’articolo 23, il comma 2 dell’articolo 27 sulla “Pubblicità legale degli atti” nonché 

l’articolo 28 del d.lgs 36/2023, per cui secondo il principio dell’invio unico degli atti da parte della singola stazione 

appaltante alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui 

al d.lgs. 33/2013, la documentazione è stata trasmessa in data 10.11.2025 e pubblicata tramite Piattaforma digitale 

in data 12.11.2025 - Numero di pubblicazione dell’avviso GUUE: 747993-2025 in data 11.11.2025 – lanciata sulla 

Piattaforma in Sintel ID 210065833 il 12.11.2025, nonché pubblicata nella medesima data sul sito istituzionale del 

Comune di Sondrio; 

▪ la successiva determina Reg. Gen. n. 1617/2025 con la quale veniva prorogato il termine per la ricezione delle 

offerte e nel contempo veniva approvata una seconda rettifica alla documentazione di gara; 

▪ la determina Reg. Gen. n. 1660/2025 con cui veniva disposto, per le ragioni colà indicate, un’ulteriore rettifica alla 

documentazione di gara, per le ragioni colà indicate; 

 

RILEVATO che: 

▪ a norma dell’art. 13 del disciplinare di gara, come rettificato con la citata determina Reg. Gen. n. 1617/2025, alle 

ore 9:00 del giorno 29 dicembre 2025 è scaduto il termine assegnato per la presentazione delle offerte; 

▪ entro tale termine sono pervenute n. 3 (tre) offerte; 

 

DATO ATTO che: 

▪ nella giornata del 29 dicembre 2025, il Seggio di gara ha già effettuato la fase di VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA (art. 21 del disciplinare di gara), ammettendo alla gara i tre concorrenti che hanno presentato 

offerta, come meglio risulta dal verbale n. 1 delle operazioni di prequalifica in data 29.12.2025; 

http://www.comune.sondrio.it/


 

▪ gli elementi di valutazione e i punteggi da attribuire, sia per quanto riguarda l’offerta tecnica che l’offerta 

economica, sono elencati nell’art. 18 del Disciplinare di gara; 

 

 

VISTO in particolare l’art. 93 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. dettato in tema di “Commissione giudicatrice” nei casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa come quello di specie e rilevato in particolare 

che la nomina della commissione deve avvenire dopo la scadenza del termine per presentare le offerte al fine di evitare 

pregiudizievoli condizionamenti sulla regolarità della procedura; 

 

ATTESO altresì che per un membro esperto “nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto” (comma 2 del 

citato art. 93) diverso dal presidente è necessario ricorrere ad un componente esterno ed acquisita al riguardo la disponibilità 

del seguente esperto: 

- Adele Siciliano – dottore commercialista che presta attività di consulenza in ambito economico-finanziario con 

particolare esperienza nel campo della valutazione dei piani economici finanziari nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici; 

 

RITENUTO di individuare l’altro membro esperto nel Responsabile unità amministrativa del Corpo di Polizia Locale del 

Comune di Sondrio che ha pluriennale esperienza nell’attività di gestione dei parcheggi in Sondrio; 

 

RICHIAMATO quanto previsto dall'articolo 4 del vigente Regolamento comunale dei contratti in ordine alla composizione 

e nomina della Commissione Giudicatrice in caso la gara venga esperita con procedura aperta e con aggiudicazione in base 

al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi della facoltà prevista dal disciplinare di gara e pertanto di costituire la Commissione di 

gara composta dai signori indicati in dispositivo, i cui curricula sono qui allegati, a dimostrazione del possesso della 

necessaria esperienza per svolgere le operazioni di gara nella presente procedura, commissione che provvederà alle seguenti 

operazioni: 

VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA E PIANO ECONOMICO FINANZIARIO - SEDUTA/E RISERVATA/E; 

 

RICHIAMATO quanto disposto con decreto sindacale n. 123/UP/2023 in data 29/09/2023 in ordine alla sostituzione tra 

dirigenti visto che il dirigente del settore Servizi istituzionali parteciperà alle operazioni di gara;  

 

DATO ATTO che, nei confronti del Dirigente firmatario del presente atto, non sussistono le cause di astensione previste 

dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza nel testo attualmente vigente, né vi sono 

cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di provvedere al riguardo così come meglio indicato nel dispositivo; 

 

COSTITUISCE 

la Commissione di gara della procedura denominata: 

GARA EUROPEA - PROCEDURA APERTA INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO 

“SINTEL”, PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHEGGI 

PUBBLICI COMUNALI A PAGAMENTO, OLTRE A PRESTAZIONE COMPLEMENTARE CONSISTENTE 

NELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI PREVENZIONE E ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN 

MATERIA DI SOSTA RELATIVAMENTE AGLI STALLI DIVERSI DA QUELLI IN CONCESSIONE PER IL 

TRAMITE DEGLI AUSILIARI DELLA SOSTA. PERIODO: 8 ANNI CON OPZIONI DI RINNOVO DEL 

CONTRATTO E PROROGA - CIG B90686F2AC 

Commissione di gara composta come segue: 

Presidente: dott. Livio Tirone, Dirigente del Settore Servizi Istituzionale e dell’ufficio contratti del 

Comune di Sondrio; 

componente: sig. Paolo Nesina, Agente scelto del Corpo di Polizia Locale e Responsabile di Unità 

Amministrativa del Comune di Sondrio, esperto; 

componente: dott.ssa Adele Siciliano, dottore commercialista che presta attività di consulenza in ambito 

economico-finanziario con particolare esperienza nel campo della valutazione dei piani 

economici finanziari nelle procedure di affidamento di contratti pubblici, esperto; 



 

segretario: dott.ssa Ivonne Nana, Funzionario amministrativo dell’Ufficio Contratti del Comune di 

Sondrio, la quale assumerà le funzioni di segretario verbalizzante; 

 

stabilendo che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i suddetti nominati dovranno dichiarare che non sussistono per 

loro le cause di incompatibilità e di astensione e/o conflitti di interesse in relazione all’espletamento dell’incarico, 

conformemente all’art. 93, comma 5, lett. a), b) e c) del D.Lgs. 36/2023, all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, all’art. 51 c.p.c., 

all’art. 6-bis («conflitto di interessi») della L. 241/1990, agli artt. 6 e7 del d.P.R. n. 62/2013 e all’art. 35-bis del D.Lgs. 

165/2001, come da dichiarazioni sostitutive che verranno acquisite agli atti e che verranno sottoscritte in presenza del 

dipendente addetto; 

 

dando atto che le operazioni di gara si svolgeranno in modalità interamente telematica, in quanto procedura che, essendo 

condotta sulla piattaforma Sintel, garantisce l’immodificabilità degli atti nonché la tracciabilità e la verificabilità di ogni 

operazione compiuta; 

 

AVVISA 

 

• che a norma del disciplinare di gara le operazioni di VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA E PIANO 

ECONOMICO FINANZIARIO si svolgeranno in seduta/e riservata/e; 

• che la commissione giudicatrice - responsabile della valutazione delle offerte tecniche e del piano economico 

finanziario - si riunirà con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni ed opera 

attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale; 

• che il sistema informatico scelto dal Comune per la videoconferenza è CISCO Webex, che presuppone 

l’installazione su pc o su smartphone di apposita applicazione ovvero l’uso di un browser compatibile (consigliato 

Google Chrome); 

 

DISPONE 

che il presente atto venga trasmesso ai componenti della Commissione di gara sopra nominati. 

 

Sondrio, 08 gennaio 2026 

 

Il Dirigente sostituto del Settore servizi istituzionali 

Ing. Gianluca Venturini 

f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

Il presente atto, unitamente ai curricula dei componenti della Commissione di gara, viene pubblicato sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 27 e 28 comma 2 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., 

con l'applicazione delle disposizioni del d.lgs. 33/2013 



CURRICULUM VITAE 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

 

Nome  Tirone Livio 

Data di nascita  26/09/1965 

Qualifica  dirigente a tempo indeterminato 

Amministrazione  Comune di Sondrio 

Incarico attuale  responsabile del settore servizi istituzionali 

Numero telefonico dell’ufficio  0342/526.230 

Fax dell’ufficio  0342/526.333 

E-mail istituzionale  tironel@comune.sondrio.it  

PEC (solo da altre PEC) protocollo@cert.comune.sondrio.it  

 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

 

Titolo di studio  diploma di laurea in giurisprudenza 

Altri titoli di studio e professionali  maturità scientifica 

Esperienze professionali (incarichi 

ricoperti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 inquadramento: 

vincitore nel 1993 di concorso pubblico a tempo 

indeterminato alle dipendenze del Comune di Sondrio come 

istruttore direttivo amministrativo (ex 7a q.f.); vincitore nel 

1996 di concorso pubblico come funzionario amministrativo 

(ex 8a q.f.); incaricato nel 2000 della titolarità di posizione 

organizzativa (artt. 8 e ss. CCNL 31/03/1999); dal 

01/07/2009 a seguito di selezione pubblica dirigente con 

rapporto di lavoro a tempo determinato ex art. 110, comma 

1, TUEL; dal 15/04/2013 a seguito di concorso pubblico 

dirigente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato 

 

ruoli organizzativi rivestiti: tra parentesi le esperienze 

maggiormente significative: 

- responsabile ufficio contratti (istituzione e avvio di 

operatività dell’ufficio contratti); 

- responsabile servizio personale (predisposizione del 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

assistenza alla delegazione trattante di parte pubblica e 

delineazione dei nuovi profili professionali); 

- responsabile uff. gestione contenzioso del lavoro ex d. lgs. 

29/1993 e 165/2001 (partecipazione quale rappresentante del 

Comune ai tentativi di conciliazione obbligatoria presso la 

Direzione Provinciale del Lavoro e istruttoria, nelle vertenze 

di lavoro, delle memorie difensive dell’Ente congiuntamente 

con i legali incaricati); 

- responsabile formazione e organizzazione (istruttoria dei 

mailto:tironel@comune.sondrio.it
mailto:protocollo@cert.comune.sondrio.it


provvedimenti di riassetto organizzativo dell’Ente e cura 

delle attività di formazione nei riguardi del personale 

dipendente); 

- responsabile servizio segreteria e personale (istruttoria di 

tre revisioni dello statuto comunale e di diversi regolamenti, 

introduzione della Posta Elettronica Certificata, riordino 

dell’archivio di deposito e redazione di un’ipotesi di 

dematerializzazione dei flussi documentali); 

- vice segretario comunale (reggenze e supplenze per svariati 

periodi con assistenza diretta agli organi collegiali e 

intervento come ufficiale rogante in vari contratti); 

- dirigente del settore servizi istituzionali del Comune di 

Sondrio (per maggiori informazioni 

http://www.comune.sondrio.it/on-

line/Home/Uffici/SettoreServiziIstituzionali.html ). 

Capacità linguistiche 

 

 

 

 

  

Lingua Livello Parlato Livello Scritto 

inglese scolastico scolastico 
 

Capacità nell’uso delle tecnologie  sistemi operativi Microsoft, sw di office automation e 

applicativi gestionali 

Altro (partecipazione a convegni e 

seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste, ecc., ed 

ogni altra informazione che il 

dirigente ritiene che il dirigente 

ritiene di dover pubblicare) 

 svariati corsi sui seguenti argomenti: 

ordinamento enti locali; valutazione del personale; 

negoziazione sindacale; contratti collettivi comparto ee.ll.; 

contenzioso del lavoro; delineazione di profili professionali; 

aggiornamenti normativi; trattamento fiscale e previdenziale; 

contratti pubblici; organizzazione; statistica per enti locali; 

ordinamento dei servizi demografici 

 

http://www.comune.sondrio.it/on-line/Home/Uffici/SettoreServiziIstituzionali.html
http://www.comune.sondrio.it/on-line/Home/Uffici/SettoreServiziIstituzionali.html


F O R M A T O E U R O P E O 
 

P E R I L C U R R I C U L U M 

V I T A E 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome NESINA PAOLO 

E-mail nesinap@comune.sondrio.it 
Nazionalità Italiana 

Data di nascita 02/08/1988 
 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

DAL 16 OTTOBRE 2017 AD OGGI 

Comune di Sondrio – Piazza Campello 1 - 23100 Sondrio 

 
Agente Scelto di Polizia Locale 

Tempo indeterminato 

- da ottobre 2020 con funzioni di addetto alla Centrale Operativa, front office e Ufficio Comando 

- da gennaio 2023 titolare di indennità di funzione di cui all’art. 97 del CCNL di “responsabile 
unità amministrativa” 

 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

DA MAGGIO 2008 A SETTEMBRE 2017 

Mobilificio Botacchi srl via Stelvio 45 – 23030 Chiuro 

 
Mobilificio 

Falegname e programmatore 

Disegni tecnici, programmazione macchine a controllo numerico, produzione e montaggio mobili 

 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

DA LUGLIO 2007 A MAGGIO 2008 

Folini Arredamenti via Nazionale 19 – 23030 Chiuro 

 
Mobilificio 

Apprendista Falegname e programmatore 

Disegni tecnici, programmazione macchine a controllo numerico, produzione e montaggio mobili 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

DAL 2002 AL 2007 

Istituto d'istruzione superiore "Balilla Pinchetti" Tirano 

 

• Qualifica conseguita Diploma di Tecnico Industria Mobile e Arredamento conseguito in data 02.07.2007 con il 
punteggio di 80/100 

 
Partecipazione a vari corsi di formazione e aggiornamento legati al settore della Polizia Locale 
ed al codice dei contratti pubblici 

mailto:nesinap@comune.sondrio.it


CAPACITÀ E COMPETENZE 
 

PERSONALI 

 

 
MADRELINGUA ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 
 

 

• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

 

 
INGLESE 

SCOLASTICO 

SCOLASTICO 

SCOLASTICO 

 
Buone capacità di organizzazione e relazione con i colleghi 

 
 

 
Buona conoscenza ed abilità nell'uso del computer e dei programmi gestionali in uso presso 
l’ente di appartenenza 

Buona capacità di gestione diretta dell’utenza 

 

 

PATENTE O PATENTI Patente A e B 



 

 
Loc. La Maladière n. 90 – 11020 Saint Christophe  

Cod. fisc. SCL DLA 85H65I 639C - P. Iva 01179890072  

mail: segreteria@studiosicilianoadele.it / adele@studiosicilianoadele.it   
PEC: adele.siciliano@pec.it 

Tel. 0165/1891136 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Adele Siciliano 

Dottore Commercialista  

iscritta all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Aosta al n. 172 

 

 

                                                                                 CURRICULUM VITAE 

  
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

 

ADELE SICILIANO 

Nata a Serra San Bruno (VV) il 25/06/1985 

Sede: Loc. La Maladière n.90 – 11020 Saint Christophe (AO) 

C.F. SCLDLA85H65I639C – P. IVA 01179890072 

Mail: adele@studiosicilianoadele.it 

PEC: adele.siciliano@pec.it 

Tel. 0165/1891136 - 340/5350211 

Sito: www.studiosicilianoadele.it 

 
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE  
 

Dal 13/11/2023 – A oggi  Presidente Unione Giovani Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Aosta 
 
 

 Dal 2013 – A oggi  Titolare dello Studio Commercialista Adele Siciliano 

 

Attività generale  Ci occupiamo principalmente di fornire servizi di consulenza fiscale, tributaria e societaria a 
privati, professionisti e società di persone e di capitali.  

Consulenza e assistenza contabile e fiscale a Fondazioni a partecipazione pubblica.  

mailto:segreteria@studiosicilianoadele.it
mailto:adele@studiosicilianoadele.it
mailto:adele@studiosicilianoadele.it
http://www.studiosicilianoadele.it/


 2 

Consulenza specifica  Attività di consulenza per Amministrazioni Pubbliche e Aziende Sanitarie in tema di 
partenariato pubblico privato ai sensi del libro IV del D. Lgs. 36/2023 (art. 174 e seguenti. 
Presto, inoltre, consulenza ad aziende private per la redazione di piani economico finanziari 
da presentare a corredo delle proposte su iniziativa privata ai sensi dell’art. 193 D. Lgs. 
36/2023 e, in generale, per la costruzione della proposta di PPP su iniziativa privata. 

 

 

COMPETENZE ED ESPERIENZE PROFESSIONALI RILEVANTI IN MATERIA DI PPP 
 

 

Master in materia di PPP 
 

• Marzo 2024 – SDA Bocconi School of Management – PPP per investimenti e servizi pubblici; 

• Maggio 2023 – SDA Bocconi School of Management – PPP e finanza di progetto: opere pubbliche e infrastrutture (pre e 

post PNRR). Ideazione, montaggio e singole fasi; 

• Novembre 2022. SDA Bocconi School of Management – Partnership pubblico privato per investimenti e servizi. Valutare, 

strutturare e implementare collaborazioni innovative e sostenibili  

 

Commissioni di gara 
 

• Commissario di gara nella Commissione giudicatrice per l'espletamento della gara relativa all'affidamento in 

concessione del servizio pubblico per la distribuzione gas e dei servizi ad esso complementari del Comune di 

Saint-Oyen; 

• Commissario di gara nell’ambito della procedura aperta per l’affidamento del servizio di efficientamento e 

ammodernamento tecnologico degli impianti di illuminazione pubblica con ricorso a partenariato pubblico 

privato presso il Comune di Volpiano; 

• Commissario di gara nell’ambito della procedura aperta per la concessione del servizio di financing project 

gestione illuminazione pubblica comunale presso il Comune di Ayas; 

• Commissario di gara nell’ambito della procedura per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 

dell’ostello per gioventù di proprietà del Comune di Bionaz, denominato “Ostello la Batise”. 

• Commissario di gara nell’ambito della concessione per l’affidamento della realizzazione di un parcheggio 

sotterraneo residenziale con costituzione del diritto di superficie nel sottosuolo dell’area pubblica in loc. 

Champoluc, mediante operazione di finanza di progetto ai sensi degli artt. 183, commi 15, 16 e 191 del dlgs 

50/2016 presso il Comune di Ayas 

• Commissario di gara nell’ambito della procedura di “Partenariato per l’innovazione, finalizzato all’acquisizione di 

servizi, prodotti e/o strumenti di mobilità sostenibile nel territorio dell’Espace Mont Blanc – Unité des 

Communes Valdôtaines Grand Combin”. 

• Commissario di gara nell’ambito della procedura per la ricerca di un Promotore per l'attivazione di un 

Partenariato pubblico-privato, mediante Finanza di progetto ai sensi dell'art. 183 comma 15 del d.lgs. n. 



 3 

50/2016, avente ad oggetto la progettazione, realizzazione e gestione di una centrale idroelettrica nel Comune 

di Allein (AO). 

• Commissario di gara nell’ambito della "Procedura per la ricerca di un Promotore per l'attivazione di un PPP, 

mediante finanza di progetto ai sensi dell'art. 183 comma 15 del d.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la 

Gestione dell'area ad uso Campeggio, comprensiva degli annessi fabbricati di servizio, della realizzazione degli 

interventi di riqualificazione e messa a norma della struttura" nel comune di Pollein; 

• Commissario di gara nell’ambito della procedura per la ricerca di un Promotore per l’attivazione di un 

Partenariato Pubblico Privato, mediante finanza di progetto ai sensi dell’art. 183 comma 15 del d.lgs. n. 

50/2016, avente ad oggetto la “Gestione dell’area ad Uso Campeggio, comprensiva degli annessi fabbricati di 

servizio, della realizzazione degli interventi di riqualificazione e messa a norma della struttura” nel Comune di 

Pollein (incarico in corso); 

• Commissario di gara nell’ambito della manifestazione d’interesse finalizzata alla ricerca di un Promotore per 

l’attivazione di un Partenariato pubblico-privato, mediante Finanza di progetto ai sensi dell’art. 183 comma 15 

del d.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la Riqualificazione e Gestione del fabbricato destinato a punto ristoro, 

in località Grand Grimod – Pila in comune di Gressan; 

• Commissario di gara nella procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio energia e gestione 

integrata degli impianti di illuminazione pubblica, degli impianti termici e di condizionamento, elettrici, 

antincendio, fotovoltaici ed elevatori degli stabili del Comune di Sarule, attraverso un Partenariato Pubblico 

Privato ai sensi dell’art. 180, c. 8 e art. 183 c. 15 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

• Commissario di gara nella procedura di gara “affidamento in concessione dei servizi di gestione dei rifiuti urbani 

e riscossione della tariffa nel territorio del Subato B – durata prevista 2 anni + 15 anni in regime di concessione 

Unité des Communes Valdôtaines Mont-Emilus”; 

• Commissario di gara nell’ambito della Procedura per la ricerca di un Promotore per l’attivazione di un 

Partenariato pubblico-privato, mediante Finanza di progetto ai sensi degli artt. 193 e ss. del D.lgs. n. 36/2023, 

avente ad oggetto la progettazione e la realizzazione di una nuova struttura adibita a ricovero elicotteri e attività 

complementari in località Bieltschocke, compresa la successiva gestione – Comune di Gressoney-Saint-Jean. 

 

Consulenza a enti pubblici (incarichi ultimati e in corso): 

 

• Incarico di consulenza al Comune di Arvier relativa a “Analisi di sostenibilità e convenienza del ricorso al 

Partenariato Pubblico Privato per i lavori di valorizzazione a scopo idroelettrico del tratto di acquedotto 

comunale di Arvier in loc. La Ravoire e Rochefort. Realizzazione di due centrali idroelettriche”. 



 4 

• Incarico di supporto al RUP per la procedura di Partenariato Pubblico Privato per intervento di “Efficientamento 

energetico degli impianti di Pubblica Illuminazione, interventi in ottica di Smart City e sviluppo di comunità 

energetiche rinnovabili per il Comune di Brusson”; 

• Incarico di supporto al RUP nell’ambito della procedura per l’affidamento in concessione del servizio energia e 

gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica, degli impianti termici e di condizionamento elettrici, 

antincendio, fotovoltaici ed elevatori degli stabili del comune di Sarule attraverso un partenariato pubblico 

privato – analisi della convenienza economico-finanziaria ex art. 181 c. 3 D. Lgs. N. 50/2016 con il metodo del 

public sector comparator e analisi del value for money; 

• Incarico di supporto al RUP nell’ambito della proposta di partenariato pubblico privato ai sensi dell’articolo 183 

comma 15 D. Lgs. 50/2016 afferente al servizio energia termica, oltre alla progettazione e realizzazione degli 

interventi di riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti a servizio degli edifici di competenza 

del Comune di Valtournenche – Analisi di convenienza economico- finanziaria ex art. 181 c. 3 D. Lgs. N. 

50/2016 con il metodo del public sector comparator e analisi del value for money. 

• Incarico di supporto al RUP al fine di valutare e sviluppare la conclusione un contratto di Partenariato pubblico-

privato, mediante Finanza di progetto ai sensi dell’art. 183 comma 15 del d.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto 

la riqualificazione edilizia e gestione del complesso immobiliare, denominato ex Hotel Otemma., nel Comune di 

Oyace; 

• Incarico per l’attività di supporto nell’ambito della realizzazione del ristorante in quota “La Stella del Couis” con 

ricorso a finanza di progetto od altra procedura analoga/similare, ricevuto dalla Pila s.p.A. (incarico in corso); 

• Incarico del Comune di Valtournenche per la redazione di una perizia sulla vita utile dall’area camper di Breuil 

Cervinia; 

• Incarico di supporto giuridico, tecnico e amministrativo ai RUP del Comune di Aosta finalizzato alla completa 

attuazione degli interventi connessi all’esecuzione dei progetti in ambito PNRR in corso fino al 31/12/2026; 

• Incarico di supporto al RUP al fine di valutare e sviluppare la conclusione di un contratto di Partenariato 

Pubblico Privato relativo “all’affidamento in concessione, mediante finanza di progetto, del servizio di 

illuminazione pubblica e di servizi smart a valore aggiunto per il Comune di Gressoney”; 

• Incarico di supporto al RUP nell’ambito di un contratto di partenariato pubblico-privato (PPP) avente ad oggetto 

la progettazione esecutiva, la realizzazione, il finanziamento in locazione finanziaria di opera pubblica, nonché 

la manutenzione dello stadio comunale del Ghiaccio sito in corso Lancieri di Aosta; 

• Supporto al RUP nella procedura aperta per l’affidamento in concessione della realizzazione e della gestione di 

un impianto innovativo per il recupero dei fanghi di depurazione prodotti in Valle d’Aosta; 

• Supporto al RUP per il riequilibrio del PEF nell’ambito della “Convenzione per la realizzazione di parcheggio 

pluripiano ad integrazione del Movicentro nella zona dello scalo merci ferroviario” del Comune di Cuneo; 



 5 

• Supporto al RUP nell’ambito della “Proposta di finanza di progetto ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento in Concessione del servizio di gestione e manutenzione impianti termici con assunzione del ruolo 

di Terzo responsabile, realizzazione di interventi di efficientamento energetico e prestazioni specifiche 

professionali, del patrimonio immobiliare del Comune di Serravalle Scrivia (AL)”; 

• Supporto al RUP nell’ambito della procedura di realizzazione mediante partenariato pubblico privato del Nuovo 

Ospedale di Piacenza; 

• Supporto al RUP nell’ambito della procedura di partenariato pubblico privato per la realizzazione della 

“Cittadella dello Sport” nel Comune di Santarcangelo di Romagna; 

• Supporto al RUP nell’ambito della procedura di partenariato pubblico privato ai sensi degli artt. 176 e ss del D. 

Lgs. 36/2023, avente ad oggetto la gestione della struttura di proprietà del Comune di Sarule da adibirsi a 

“Comunità integrata” (ex Casa protetta) per anziani e l’organizzazione e svolgimento di servizi e attività 

aggiuntivi ed integrativi anche per utenti esterni; 

• Supporto al RUP nell’ambito della procedura aperta per l’affidamento in concessione, mediante finanza di 

progetto ai sensi dell’art. 193 comma1 e ss. del D. Lgs. 36/2023 del servizio di illuminazione pubblica e di 

servizi smart a valore aggiunto nel Comune di Santangelo di Romagna; 

• Supporto per la predisposizione del PEF nell’ambito della procedura per l’affidamento in concessione del 

servizio dei parcheggi pubblici comunali a pagamento, di gestione della nuova ciclofficina, ivi compreso il 

servizio di noleggio biciclette elettriche, oltre a prestazione complementare consistente nell’esercizio delle 

funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta relativamente agli stalli diversi da 

quelli in concessione per il tramite degli ausiliari della sosta nel Comune di Sondrio; 

• Supporto al RUP ai fini della valutazione economico-finanziaria per affidamento in concessione mediante 

finanza di progetto ai sensi dell’art. 193 comma 1 e ss. del D. Lgs. 36/2023 del servizio di illuminazione 

pubblica nel Comune di Villeneuve; 

• Supporto per la predisposizione del PEF nell’ambito della concessione del servizio di gestione delle soste a 

pagamento nel Comune di Volpiano; 

• Supporto al RUP nell’ambito della concessione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani della Valle 

d’Aosta – Regione Valle d’Aosta; 

• Supporto al RUP nell’ambito della procedura di affidamento in concessione del servizio per la realizzazione 

delle opere di approntamento del II lotto per la gestione della discarica regionale per rifiuti speciali non 

pericolosi sita in Comune di Pontey, Loc. Valloille – Regione Valle d’Aosta; 

• Supporto al RUP nell’ambito della procedura di partenariato mediante locazione finanziaria di opera pubblica 

avente ad oggetto la progettazione esecutiva, il completamento, il finanziamento e la gestione/manutenzione 

ordinaria e straordinaria per 20 anni della piscina comunale di Via Cascina Nuova nel Comune di Cesano 

Boscone; 



 6 

• Incarico di predisposizione del Piano Economico Finanziario per la concessione del servizio di farmacia nel 

Comune di Gignod; 

• Incarico di predisposizione del Piano Economico Finanziario per la procedura di gara per l’affidamento in 

concessione della gestione integrata delle attività di bar/tavola calda, sciovia e noleggio attrezzature nel 

Comune di Ollomont; 

• Incarico di supporto al RUP nell’ambito della proposta di finanza di progetto, ai sensi dell’art. 193, co. 1 del 

D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento in concessione della progettazione e realizzazione degli interventi di 

efficientamento energetico, adeguamento normativo, riqualificazione, ivi compresa la gestione e fornitura di 

energia elettrica degli impianti di illuminazione pubblica del comune di Santarcangelo di Romagna (RN); 

• Incarico di supporto al RUP nell’ambito della proposta di finanza di progetto avente ad oggetto la realizzazione 

e la gestione della RSA Casa di Riposo sita nel Comune di Parabiago con annesso CDI e RDS; 

• Supporto per la predisposizione del Piano Economico Finanziario nell’ambito della procedura di affidamento in 

concessione del Servizio di Ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale, a norma del D.M. 10.03.2020, 

inclusivo dell’allestimento e della messa in funzione del centro cottura comunale, destinato alla produzione dei 

pasti per le scuole, i servizi comunali e i servizi sociali – Comune di Borgosesia 

 

Competenze specifiche in ambito di enti pubblici e privati 

 

• Incarico di consulenza contabile e fiscale presso alcune Fondazioni a partecipazione pubblica presenti in Valle 

d’Aosta: dal 2017 ho svolto e svolgo attività di consulenza contabile, fiscale e amministrativa per la Fondazione 

Montagna Sicura e la Fondazione Natalino Sapegno (insieme al dott. Paolo D’Aquino, con cui collaboro 

abitualmente); 

• Incarico di consulenza contabile e fiscale presso la Fondazione Clement Fillietroz; 

• Collaborazione, nel corso del periodo di pratica professionale, nell’ambito degli incarichi di revisione contabile 

presso enti pubblici e privati; 

• Assistenza ad enti pubblici nell’ambito di procedure di gara e nell’ambito delle procedure di partenariato 

pubblico-privato; 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Data  Marzo 2024  

Ente  SDA Bocconi School of management 

Qualifica  Master “PPP per investimenti e servizi pubblici” 

 

Data  Maggio 2023  

Ente  SDA Bocconi School of management 



 7 

Qualifica  Master “PPP e finanza di progetto: opere pubbliche e infrastrutture (pre e post PNRR). 
Ideazione, montaggio e singole fasi” 

 

Data  Novembre 2022 

Ente  SDA Bocconi School of management 

Qualifica  Master “Partnership pubblico privato per investimenti e servizi – valutare, strutturare e 
implementare collaborazioni innovative e sostenibili” 

 
 
 

Data 

 

 

Data 

 Dal 2013 a oggi 

Formazione professionale continua 

 

21/03/2013 

Abilitazione conseguita 

  

 Abilitazione alla professione di Dottore Commercialista e iscrizione all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti ed Esperti contabili di Aosta al n. 172 

 

Data  Maggio 2009 – Maggio 2012 

Qualifica 

  

 Praticante Commercialista iscritta presso l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili 

 

Data  A.A. 2009/2010 

Istituto  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 

Qualifica conseguita  Laurea specialistica in Economia e Legislazione per l’impresa – percorso professionale 

Votazione  110/110 e lode 

 

Data 

  

A.A. 2006/2007 

Istituto  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 

Qualifica conseguita  Dottoressa in Economia Aziendale 

Votazione  110/110  

Data  A.S. 2003/2004 

 

Istituto  ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE MANZETTI di Aosta 

Qualifica conseguita  Diploma in ragioneria 

Votazione  100/100 

 

Data  A.S. 2003/2004 

Istituto  ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE MANZETTI di Aosta 

Qualifica conseguita  Diploma in lingua francese 

Votazione  9/10 

 
 

FORMAZIONE ATTIVA IN MATERIA DI PPP 
 



 8 

Relatrice per diverse società di formazione e enti pubblici in materia di Partenariato Pubblico Privato con riferimento, in 

particolare, alla predisposizione del Piano Economico Finanziario, analisi dell’equilibrio economico finanziario e analisi 

della convenienza economico finanziaria ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 36/2023. 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196. La sottoscritta ai sensi e per gli effetti delle 

disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n° 445 e consapevole delle conseguenze 

derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo 76 del predetto DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità dichiaro che quanto contenuto 

nel curriculum corrisponde a verità. 

Saint-Christophe, lì 11 novembre 2025 

        dott.ssa Adele Siciliano 


